
 

 

COPIA 

Comune di Pollutri 
Provincia di Chieti 

 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 

3 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE E QUANTIFICAZIONE DEL CONTRIBUTO 

AMMINISTRATIVO PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO 

DELLA CITTADINANZA ITALIANA E PER RICHIESTE DI 

CERTIFICATI ED ESTRATTI DI STATO CIVILE.         

Data 

30.01.2025   

 

 

             L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di gennaio alle ore 19:30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

COGNOME E NOME QUALIFICA Presenza/Assenza 

GIZZARELLI LUIGI SINDACO Presente 

DI MARTINO ANTONIO ASSESSORE Assente 

MANZI PIERNICOLA ASSESSORE Presente 

 Totale presenti   2 

 Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa ADELE SANTAGATA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza il Sindaco, LUIGI GIZZARELLI, il quale, constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE 

F.to Rag. Rosa Albanese 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE 

 F.to Rag. Rosa Albanese 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale prevede che: "Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno"; 
 
VISTO l'art. 42 comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nel quale vengono individuate le 
competenze del Consiglio, fra le quali l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione 
delle relative aliquote e la sola disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 
 
CONSIDERATO che la determinazione delle tariffe è assegnata alla Giunta comunale quale organo a competenza 
residuale; 
 
VISTI i commi 636, 637 e 638 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (“Legge di Bilancio 2025”), che 
testualmente prevedono: 

• 636. I comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana presentate ai sensi 

degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 giugno 

1912, n. 555, al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a euro 600 per ciascun 

richiedente maggiorenne. Il primo periodo non si applica alle domande presentate per il tramite degli uffici 

consolari, soggette esclusivamente ai diritti consolari di cui al decreto legislativo 3 febbraio 2011, n. 71. 

• 637. I comuni possono assoggettare le richieste di certificati o di estratti di stato civile formati da oltre un secolo e 

relativi a persone diverse dal richiedente al pagamento di un contributo amministrativo in misura non superiore a 

euro 300 per ciascun atto. Per le richieste corredate dell’identificazione esatta dell’anno di formazione dell’atto e 

del nominativo della persona cui l’atto si riferisce, il contributo può essere ridotto. Non sono assoggettate al 

contributo di cui al presente comma le richieste presentate da pubbliche amministrazioni. 

• 638. Le domande di cui ai commi 636 e 637 presentate ai comuni sono improcedibili in caso di mancato o inesatto 

pagamento dei contributi ivi previsti nei termini stabiliti dal comune conformemente al proprio ordinamento. I 

contributi riscossi ai sensi dei commi 636 e 637 sono integralmente acquisiti al bilancio del comune. Restano ferme 

le disposizioni vigenti in materia di imposta di bollo.  

RITENUTO pertanto opportuno, ai fini di compensare le spese di servizio connesse alle dispendiose attività proprie 
delle pratiche in parola, di provvedere ad assoggettare le tipologie di domande previste dalla succitata normativa al 
versamento di contributi come indicati nella tabella che segue: 

TIPOLOGIA 
IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO 

Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e dichiarazioni presentate ai sensi 
degli articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 
12 della legge 13 giugno 1912, n. 555, per ciascun richiedente maggiorenne 

€ 600,00 

Domande di certificati ed estratti per riassunto formati da oltre un secolo e relative a 
persone diverse dal richiedente  – per ciascun atto 

€ 300,00 

 
ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e contabile di 
cui all'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole resa nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. Di istituire il contributo amministrativo cui assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana 

e per le richieste di certificati ed estratti di stato civile formati da oltre un secolo e relative a persone diverse dal 
richiedente, in base alle previsioni di cui all’art. 1, commi 636, 637 e 638 della legge 30 dicembre 2024, n. 207 
(“Legge di Bilancio 2025”); 



 

 

 
2. Di quantificare il contributo amministrativo di cui sopra, in base alle previsioni normative succitate e alle 

motivazioni di cui alle premesse,  nella misura che segue per le diverse fattispecie: 

TIPOLOGIA 
IMPORTO DEL 
CONTRIBUTO 

Domande di riconoscimento della cittadinanza italiana e dichiarazioni presentate ai sensi degli 
articoli 1, 2, 3 e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della 
legge 13 giugno 1912, n. 555, per ciascun richiedente maggiorenne 

€ 600,00 

Domande di certificati ed estratti per riassunto formati da oltre un secolo e relative a persone 
diverse dal richiedente  – per ciascun atto 

€ 300,00 

 
3. Di dare atto che le previsioni di cui al punto precedente decorrono dal 01.02.2025; 

 
4. Di dare atto che il pagamento del contributo, da versare in sede di presentazione dell’istanza, dovrà essere 

effettuato tramite uno dei seguenti metodi di pagamento: 
 

• BONIFICO BANCARIO  intestato al Comune di Pollutri presso: 

BANCA INTESA SANPAOLO SPA - Filiale di CASALBORDINO 
 

 
 

• PAGO PA  collegandosi al sito internet istituzionale del Comune di Pollutri: “www.comune.pollutri.ch.it” al 

seguente link: 

https://www.cittadinodigitale.it/apspagopa/Payment/PagamentiAnonimiTipoPagamento 

 
5. Di confermare che i contributi sopra determinati non sono soggetti a rimborso in caso di improcedibilità della 

domanda, ovvero in caso di conclusione negativa del procedimento; 

 
6. Di mandare la presente all’Ufficio Demografico ai fini della corretta e puntuale applicazione di quanto stabilito, 

incaricando il medesimo Ufficio di porre in essere le più efficaci forme di comunicazione alla cittadinanza delle 

nuove disposizioni. 

 
INOLTRE, con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.cittadinodigitale.it/apspagopa/Payment/PagamentiAnonimiTipoPagamento


 

 

Delibera di G.C. n. 3 del 30.01.2025  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUIGI GIZZARELLI 

 

 

F.to dott.ssa ADELE SANTAGATA 

 

 

 

Reg. Pubblicazioni n. _____ 

 

Il Responsabile Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

 

A T T E S T A  

che la presente delibera è stata: 

 

➢ Pubblicata all’albo pretorio (WEB) di questo comune per quindici giorni consecutivi  

     dal 24.02.2025          al 11.03.2025         ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 

267. 

 

➢ Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267. 

 

Addì, 24.02.2025 

IL RESPONSABILE 

F.to Rosa Albanese 

 

Il Segretario Comunale 

 

Certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs. 

267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (          ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     

F.to dott.ssa ADELE SANTAGATA 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Santagata Adele 

          

           

 


